
ní a určité nedotaženosti softwaru – je zde kaž-
dopádně potřeba určitá technická zručnost.

Obecnou výhodou světa PC a do určité míry
i Palm OS a Pocket Windows je jeho otevřenost.
Proto si můžeme při výběru elektronických map
na této platformě zdaleka nejvíce vybírat a mé-
ně nároční mohou koneckonců zůstat u share-
warových programů a svépomocně připravených
map, za něž kromě času a nervů nic platit ne-
musí. Nicméně pro seriózní použití, zvláště pro
skutečně průběžnou navigaci je potřeba nějaký

za 42 000 Kč i s mapami západní Evropy až do
úrovně ulic.

Pochopitelně nejelegantnější, ale také nej-
dražší jsou navigační systémy nabízené samot-
nými výrobci (viz článek Jak pracuje navigační
systém v automobilu). Do Škody Superb, Octavie
a Fabie stojí originální výbava zhruba 65 tisíc Kč,
navigační CD s mapami potom 4 400 Kč. Další
variantou jsou speciální autorádia s navigací, na-
příklad Blaupunkt DX-R 52 za 30 000 Kč (mapy
od 5 do 7 tisíc) nebo nedávno uvedený TravelPi-
lot E1 s komunikací v češtině a cenou 20 tisíc
(mapy od 6 do 8 tisíc). Tato navigační autorádia
mapy nezobrazují, ale „jen“ nám radí, kudy k za-
danému cíli a zobrazují všechny obvyklé para-
metry. DX verze navigátorů této značky umožňu-
jí průběžnou aktualizaci stavu silnic a provozu na
základě TMC informací v rozhlasovém vysílání
(v zemích, kde se toto zajišťuje, u nás zatím ne).

Flexibilní kombinace
A konečně se dostáváme k systémům, které by
mohly být podle našeho názoru pro čtenáře PC
WORLDu nejzajímavější. Jedná se o kombinaci
počítače (přenosného či kapesního) a samostat-
ného přijímače GPS signálu. Jak je zjevné, je to
varianta nejflexibilnější a při porovnání všech do-
stupných vlastností zároveň i nejlevnější. Na dru-
hou stranu je potřeba hned na začátku upozor-
nit, že jako všude ve světě PC, i zde se mohou
objevit problémy při vzájemné spolupráci zaříze-

Kapesní GPS přijímače
Nejlevnější možnost satelitní navigace předsta-
vují kapesní nemapové GPS přijímače (např. Gar-
min Geko 101 za cca 4 200 Kč), dalo by se říci
chytré kompasy. Tato zařízení neobsahují žádné
elektronické mapy, ale dokáží vám sdělit přes-
nou polohu (cca na 10 metrů), nadmořskou výš-
ku, určit směr a rychlost pohybu a dokáží si s růz-
nou přesností zapamatovat prošlou trasu, resp.
některé její body. Většinou je možné klíčové bo-
dy do přístroje vkládat i manuálně (souřadnice)
a nechat se pak na ně navigovat (vzdušnou ča-
rou). Zkušenějšímu turistovi k tomu bude stačit
dobrá mapa a pravítko. Se zmenšujícími se roz-
měry, zvyšující se odolností, pamětí, výdrží, cit-
livostí či elegancí těchto zařízení pak jejich cena
úměrně stoupá.

Většina o něco dražších přístrojů již umožňu-
je komunikaci s počítačem a obousměrný přenos
klíčových bodů trasy – plánované nebo zazna-
menané během pohybu (např. Garmin Geko 201
za necelých 5 tisíc). V tomto případě je plánová-
ní (nebo prohlížení) realizované cesty daleko
komfortnější, odehrává se v některé z aplikací
s elektronickou mapou (např. sharewarový Ozi-
Explorer) ve známém a docela přehledném pro-
středí běžného PC.

Určitou odnoží zařízení tohoto typu jsou i spe-
ciální „větší hodinky“ pro sportovce, které zazna-
menávají průběh realizované trasy pro pozdější
vyhodnocení, simulují soupeře s předprogramo-
vanými schopnostmi, měří výdej energie apod.

Vyspělé GPS navigátory
Na vyspělejších jednoúčelových GPS navigáto-
rech již nalezneme grafický displej s vyšším roz-
lišením a uvnitř elektronické mapy. Tato zaříze-
ní se svými schopnostmi velmi liší, především
možnostmi zobrazení, uživatelskými funkcemi
a paměťovou kapacitou pro umístění map a bo-
dů zájmu (viz popis elektronických map dále). Ty-
to přístroje se prodávají v pásmu od cca 8 tisíc
(eTrex Legend) až po 60 tisíc korun (StreetPilot
2660 s dotykovým displejem a sadou map). Vys-
pělejší GPS navigátory mají vždy obslužnou apli-
kaci na PC, v níž můžeme plánovat a prohlížet
trasy, ale hlavně zde nastavujeme jaké mapy
a body zájmu se mají do přece jen omezené pa-
měti zařízení přenést. Tyto navigátory jsou do-
stupné v různých velikostech, od kapesních a cyk-
listických až po spíše automobilové. Samostat-
nou kategorií jsou pak speciálně přizpůsobené
a patřičně drahé přístroje pro letce a námořníky.

Protože automobilisté představují pro výrob-
ce zařízení tohoto typu jeden z nejzajímavějších
a potenciálně i největších trhů, najdeme řadu
specializovaných systémů určených pro montáž
do auta. Tato zařízení jsou většinou samostatná,
mapy si dokáží načíst přímo z CD a ta lepší do-
káží určovat polohu nejen pomocí GPS, ale také
výpočtem podle rychlosti a směru pohybu auta
(to se hodí zvláště v husté městské zástavbě, tu-
nelech, podjezdech apod.). Jako příklad této ka-
tegorie můžeme uvést Garmin StreetPilot 2610

P C W O R L D  2 0 0 4 1 1

81

1 1 P C W O R L D  2 0 0 4

Kudyakam?
Cestování je s elektronickým pomocníkem mnohem jednodušší (CD)

aždý, kdo občas vyrazí někam „za humna“,
do neznámých a snad i vzdálených míst, se

potřebuje nějak orientovat. Pokud má na cesto-
vání omezený čas nebo spěchá, potřebuje co nej-
kvalitnější způsob orientace. Každý, kdo má jas-
nou představu „kam“, potřebuje obratem zjistit
i „kudy“ tam a posléze zpět. Někdo si vystačí
s intuicí, další se všude doptá, ale většina lidí

v dnešní době hledá především oporu v mapách.
Mapa je skvělá věc a bezesporu patří k nejuži-
tečnějším vynálezům všech dob, nicméně v ne-
přehledném terénu s málo orientačními body
jsme si pravděpodobně všichni již zažili své.
A nemusí to být zrovna hustý prales, stačí něja-
ké neznámé město s magistrátem, který šetří na
značení, nebo víceúrovňová dálniční křižovatka

se směrovkami na všechna jiná než ta naše cí-
lová města.

Kvalitní mapa a kompas jsou z určitého úhlu
pohledu pomůcky nejspolehlivější, z jiného úhlu
ale značně omezené a někdy i škodolibě nespo-
lupracující. Moderní navigační technika nabízí
mnohá plus, především potom automatické ur-
čení aktuální polohy, vedení po plánované trase,
přesnou polohu mnoha zajímavých míst a objek-
tů a skladnější formát map v několika měřítcích.
Všechny podobné systémy mohly vzniknout díky
již několik desetiletí fungujícímu systému druži-
cové navigace GPS, který navíc poslední 4 roky
poskytuje své služby s vysokou přesností všem
po zemském povrchu se pohybujícím přijímačům
(viz rámeček Základní fakta o GPS). A protože ob-
liba a prodej těchto zařízení roste, klesá jejich
cena na stále zajímavější úroveň. Satelitní GPS
navigaci tedy kromě armády dnes využívají i ci-
vilní služby, teroristé, všemožní dopravci a ko-
nečně i my, turisté, automobilisté, cyklisté, ho-
rolezci, letci, jachtaři či parašutisté.

MAREK DĚDIČ

Prázdniny a hlavní turistickou sezónu již máme za sebou, 
večery se prodlužují, je proto ideální čas k rekapitulaci
dosavadních zážitků a plánování cest dalších. My jsme se 
na otázku „kudy a kam?“ podívali trochu z jiného úhlu – jaké 
možnosti při plánování a během vlastního cestování nabízí
elektronické pomůcky, jaké systémy a za kolik jsou na trhu
a jaké zkušenosti s jejich používáním naši autoři získali.

K

Komunikace

Sada na cesty
● GPS přijímač (od 3 000 Kč)
● PDA (kolem 10 000 Kč)
● Mapy (od 1 000 Kč)
● Držák na PDA (kolem 700 Kč)



MAREK DĚDIČ

Jednou z důkladně testovaných sad byl i navi-
gační balíček od společnosti Sunnysoft, totiž ma-
pový software TomTom Navigator, PDA Asus
A620BT, Bluetooth GPS přijímač BT-308 a držák
pro uchycení PDA na čelní sklo auta. Projeli jsme
s touto sadou velký kus Evropy a zde jsou prak-
tické zkušenosti.

Instalace map na PDA probíhá obvyklým 
způsobem prostřednictvím PC a synchronizace,
vzhledem k rozměrům mapových podkladů bylo
soubory potřeba umístit na 256- a 512MB SD pa-
měťovou kartu – vektorové mapy TomTom s kom-
pletními databázemi mají následující velikosti:
hlavní evropské silnice 85 MB, Německo 230 MB,
Rakousko 45 MB, Švýcarsko 25 MB, Francie 
235 MB a Itálie 190 MB. TomTom Navigátor se
ihned po zapnutí ptá po GPS přijímači, s nímž se
po aktivaci Bluetooth komunikace bez problémů
domluvil. Nicméně na určení polohy si po prvním

zapnutí GPSky (nebo po delší době či na jiném
místě) musíme chvilku počkat, typicky kolem
dvou minut, v podmínkách s horším příjmem i dé-
le. Po přerušení signálu nebo dočasném vypnutí
se GPS zorientuje daleko rychleji.

Samotný GPS přijímač GPS BT-308 je zaříze-
ní velmi kompaktní, na jeho povrchu najdeme
pouze vypínač, konektor pro napájení, externí an-
ténu a tři kontrolky stavu baterií, GPS signálu
a bezdrátové komunikace. Po nabití zabudova-
ných akumulátorů vydržela GPSka pracovat zhru-
ba 8 hodin, což většinou stačilo k celodenní na-
vigaci. Když jsme realizovali delší přejezdy, při-
šel ke slovu napájecí kabel s rozdvojkou, umož-
ňující současné napájení GPS i PDA. Přijímač
strávil většinu času na konci palubní desky pod
předním sklem a až na několik obecně náročných
situací ve vyšší městské zástavbě a v horských
údolích pracoval naprosto bez problémů.

Flexibilní držák jsme umístili tak, aby bylo
PDA co nejblíže volantu a jeho sledování a ovlá-
dání tak při řízení rušilo co nejméně. Tato polo-
ha je vhodná i vzhledem k poměrně malé hlasi-
tosti zvukového výstupu – navigační pokyny jsou
pak dobře slyšet i při zapnutém rádiu. Displej je
samozřejmě nejlépe čitelný s podsvícením, tak-
že jsme po většinu času využívali napájení ze zá-
suvky v přístrojové desce.

Možnosti navigačního systému však určuje
především mapová aplikace. Vzhledem k tomu,
že jsme měli možnost porovnat řadu programů,
je možné směle označit TomTom Navigator za je-
den z nejlepších (žel i jeden z nejdražších). Kro-
mě základních funkcí zobrazení aktuální pozice
a možné trasy nabízí velmi flexibilní plánování
a hlavně výbornou navigaci v reálném čase. Je-
dinečný přehled o nejbližší budoucnosti zajišťu-
je 3D pohled – plán silnic a jejich okolí je vykre-

P C W O R L D  2 0 0 4 1 1

83

ten tisíc do softwaru investovat (viz přehled ma-
pových softwarů).

Pokud mapu na notebooku nebo PDA máme,
budeme potřebovat ještě zmíněný GPS přijímač.
I zde se otevírá celá řada variant, přičemž nej-
zajímavější pravděpodobně budou přijímače ko-
munikující přes Bluetooth. Tato zařízení velikos-
tí zhruba poloviční počítačové myši jsou vybave-
na vlastními bateriemi a díky bezdrátovému při-
pojení je lze na cestách velmi flexibilně umisťo-
vat pod čelní sklo automobilu, na řidítka či do
horní kapsy batohu (zvláště v autě je nutné při-
jímači zajistit „výhled na oblohu“). Jejich ceny
se pohybují od 5 500 Kč výše. Kabelové moduly
jsou sice až o 2 tisíce levnější, ale kromě vlast-
ního kabelu jsme pak omezeni i typem konekto-
ru (u notebooku sice můžeme využít univerzální
USB, ale pro PDA jsou konektory velmi různoro-
dé). Na druhou stranu, když si jsme jisti, že chce-
me používat výhradně PDA, stojí za úvahu ele-
gantní GPS přijímač do CF slotu, za sumu někde
mezi těmi výše uvedenými.

Zatím jsme hovořili o PDA i notebooku, ale
všem je jistě jasné, že skutečně flexibilní a plně
přenosné řešení bude vyžadovat počítač kapes-
ní. Nabízených variant je ohromné množství, bu-
deme proto vybírat podle celkové výbavy, plá-
novaného rozhraní GPS modulu (konektor, Blue-
tooth, PCMCIA) a doby provozu na baterie. Po-
kud máte zájem o skutečně kompaktní řešení,
pak vaší pozornosti doporučujeme PDA zařízení
Garmin iQue 3600 nebo Yakumo Delta 300 GPS,
což jsou PDA s integrovaným GPS přijímačem.

Elektronické mapy
Ke GPS modulu sice dostaneme aplikaci, ale ta
nám zobrazí maximálně polohu na zemském gló-
bu, přesné souřadnice, výšku, aktuální rychlost,
dobu východu a západu slunce a názvy viditelných
satelitů. Navigace nastává až v příslušném ma-
povém softwaru. Přehled těch nejrozšířenějších
najdete na následujících stranách a bude vám
z něj ihned jasné, že nabídka je skutečně široká.
Přesto by se mapové aplikace daly rozdělit na ně-
kolik základních skupin. Nejprve podle typu dat.

Stejně jako se zásadně liší možnosti práce
s bitmapovým a vektorovým obrázkem, tak se li-
ší i možnosti navigace v bitmapových a vektoro-
vých mapách. Bitmapová mapa je v podstatě ob-
rázek mapy klasické (ve většině případů v něko-
lika měřítkách), což má výhodu povědomého
vzhledu, ale nevýhodou jsou omezené možnosti
přiblížení a možnost výběru zobrazení pouze ně-
kterých objektů. Vektorová mapa sice může vy-
padat trochu nezvykle, „stroze“, ale umožňuje
plynulé zvětšování, výběr objektů a zpravidla
i přesnější navigaci. Možnosti navigace však ur-
čuje především další výbava elektronické mapy,
což by mohlo být další kritérium jejich dělení.

Úplně nejjednodušší mapa (jakou lze bez vel-
kých problémů připravit doma) je zaměřený sken
mapy klasické (obrázek s informací o souřadni-
cích klíčových bodů). Taková mapa stačí k tomu,
aby nám software ve spolupráci s GPS vždy uká-

zal aktuální pozici i zatím absolvovanou trasu.
Když však budeme chtít více – najít určité měs-
to, ulici, číslo, objekt, benzínku, nejkratší trasu,
optimální trasu atd. – budou zapotřebí příslušné
informace o souřadnicích měst, ulic, objektů, ty-
pu silnic atd. A právě rozsah těchto informací se
u jednotlivých produktů značně liší.

Posledním kritériem by mohly být nabízené
funkce. Ty nejlepší aplikace umožňují velmi fle-
xibilní plánování trasy (itinerář a varianty trasy
s ohledem na cenu, rychlost či vzdálenost) a ná-
sledně i navigaci po ní (s průběžným zobrazením
polohy ve vhodném měřítku, upozorněním na klí-
čové změny směru, reakce na odchylky z trasy),
přechod mezi různými mapami, doplňování vlast-
ních bodů zájmu (objektů), jejich výměnu mezi
uživateli a různé statistiky.

Cena map v elektronické podobě je poměrně
vysoká, nicméně z uvedeného je jasné, že se
vlastně jedná i o poměrně rozsáhlý katalog; na-
víc u nich nehrozí prošoupání či roztrhání. Pro pi-
ráty máme navíc jednu špatnou zprávu: v PDA se
mapy zpravidla aktivují pro dané zařízení a jsou
proto nepřenosné.

1 1 P C W O R L D  2 0 0 4

82 Komunikace

(uvedeny jsou jen vybrané mapy s orientační-
mi cenami včetně DPH):

GPS Pilot
Vyspělý mapový a na-
vigační software urče-
ný pro platformu Palm
OS pracuje s různými
druhy rastrových pod-
kladů, plně využívá vy-
soké rozlišení displeje. Umožňuje práci s ví-
ce mapami různých měřítek a velmi snadné
přepínání. Ve spolupráci s GPS centruje ma-
pu, ukazuje aktuální polohu a vybrané body 
zájmu.

Aeromapa ČR (1 : 400 000) 390 Kč

Autoatlas (1 : 100 000) 990 Kč

Cykloatlas (1: 100 000) 1 290 Kč

Plán Prahy 790 Kč

www.GPSPilot.com, www.pdamapy.cz

MapSource
Tento mapový sy-
stém je určen pro
navigační přístroje
Garmini, jeho mož-
nosti do jisté míry určuje používaný typ zaříze-
ní. Nabízí se k němu velké množství různých
map, software pro přípravu trasy na PC a pře-
nos do zařízení je v ceně.

Uliční síť, města a turistické mapy 
Evropy, USA, Austrálie, Kanady od 4 do 14 000 Kč

Topografická mapa ČR (1 : 50 000) 3 900 Kč

Autoatlas ČR (1 : 150 000 a 10 000) 2 700 a 4 900 Kč

www.garmin.com

GeoBáze
Z pochopitelných důvodů pochází velká část
u nás používaných českých mapových podkla-
dů od Geodézie ČS. Kromě toho, že prodává
rastrová a vektorová data velkým zákazníkům,
nabízí různé sady mapových dat i pod vlastní
značkou GeoBáze s prohlížečem pro Windows
(jednodušší Standard zdarma, Professional za
7 500 Kč), který spolupracuje s GPS a expor-
tuje data do různých formátů. K jakémukoliv
CD-ROM Edice GeoBázer je možné zakoupit

Hlavní mapové softwary

S Tomem na cestách

Komunikace

modul pro vyhledávání a optimalizaci tras Kom-
plet (3 900 Kč) se silnicemi 1. až 3. třídy.

Česká republika (1 : 100 000) 1 990 Kč

Mapa kraje (1 : 100 000, města 1 : 10 000) 990 Kč

Praha (databáze adresních bodů) 8 000 Kč

www.geodezie.cz

MF Navigátor
Tento software pro PC-Windows či Unix pra-
cuje s vektorovými mapami a zajišťuje stan-
dardní plánování a navigaci včetně hlasového
výstupu (v ceně mapy). Dodávají se k němu
mapové podklady s databází objektů pro vět-
šinu zemí západní Evropy a ČR.

Jeden evropský stát 1 790 Kč

Většina států záp. Evropy + ČR 2 500 Kč

www.gpsweb.cz

OziExplorer
Aplikace se dodává ve
verzi pro Windows i PDA
(cena 990 Kč) a pracuje
se zaměřenými i nezamě-
řenými rastrovými mapa-
mi. Pro PC je k dispozici
rovněž sharewarová ver-
ze. Dovoluje kalibraci vlastní (naskenované)
mapy a export připravených tras do různých
formátů, komunikuje s řadou GPS přístrojů.

Aeromapa ČR (1 : 400 000) 390 Kč

Autoatlas (1 : 100 000) 990 Kč

Cykloatlas (1: 100 000) 1 290 Kč

Plán Prahy 790 Kč

www.oziexplorer.com, www.pdamapy.cz

Pocket KIM
Nejpodrobnější vektoro-
vá mapa silniční sítě ČR
a SR umožňuje vyhledá-
vání ulic až ve 140 měs-
tech, vyhledávání obcí,
umožňuje plánování nej-
kratší nebo nejvýhodněj-
ší trasy (aplikace v ceně mapy). Připravené
trasy lze ukládat ve formě itineráře. Navigač-
ní funkce zahrnují zvukové upozornění na blí-

Hlavní mapové softwary
Základní fakta o GPS
GPS (General Positioning System) je projekt
americké armády vyvíjený od roku 1973 pro
vojenské účely. V roce 1983 byl s určitými
omezeními zpřístupněn i pro civilní použití,
v květnu 2000 byla tato omezení přesnosti
(zavádění umělé chyby) zrušena. Dnes je sy-
stém řízen vládou USA, která zodpovídá za
jeho přesnost a údržbu. Velký rozmach v ci-
vilním užití nastává po roce 1993 a pokra-
čuje dodnes.

Systém GPS je tvořen 24 (+3 záložními)
satelity na 6 oběžných drahách (navzájem
posunutých o 90 °) se sklonem 55 ° a s výš-
kou 20 200 km nad zemí s oběžnou dobou
11 h 58 min a řídícím centrem. Tím je za-
jištěno, že z jakéhokoliv místa na zemském
povrchu lze v kterémkoliv okamžiku přijímat
signál z alespoň 5 satelitů.

Pro výpočet polohy postačí signál tří sa-
telitů, pokud chceme určit i výšku, potřebu-
jeme čtyři družice. Pokud chceme určovat
polohu s vysokou přesností, potřebujeme sa-
telitů alespoň pět. Obecně platí, že čím ví-
ce satelitů přístroj zachytí, tím je určení po-
lohy a výšky přesnější a naopak – problémy
proto nastávají v úzkých údolích a vyšší
městské zástavbě. Vzhledem k malé energii
signálu je nutná „přímá viditelnost“.

Přijímač ze signálu satelitů a z jejich vzá-
jemné polohy dokáže velmi přesně spočítat
aktuální polohu a výšku. Kvalitnější ko-
merční GPS přijímače dosahují přesnosti na
několik metrů, vojenské pracují až s centi-
metrovou přesností.



kými centry plnými jednosměrných ulic projíždět.
Občas nám to připomínalo scény z Matrixu – je-
deme po promenádě podél zdánlivě souvislé stě-
ny honosných domů, když klidný hlas praví: „po
100 metrech zahni doprava“. Stále si říkáme, že
to bude nějaká chyba, když opět zazní důrazně
„zahni teď“. A skutečně, najednou je tu ulička,
sotva na jedno auto, ale průjezdná. Za 5 minut
jsme z hustého centra zpět na dálnici. Podobně
představuje podrobná mapa výhodu ve složitěj-
ším terénu, vidíme například tvar blížících se ser-
pentin (jízdu na doraz bychom však nedoporučo-
vali, protože mapy přece jen nejsou 100% přes-
né) nebo vhodný pruh na dálničních křižovatkách.

TomTom Navigátor se zručně vypořádá i s od-
chylkami z trasy. Když na složitějších křižovat-
kách špatně odbočíme, musíme jet po objížďce
nebo si úmyslně zajedeme na nějaké nepláno-
vané zajímavé místo, průběžně upravuje trasu
tak, abychom se co nejkratší cestou dostali k dal-
šímu bodu našeho itineráře. Rovněž průběžný 

odhad doby dojezdu se ukázal být až neuvěřitel-
ně přesný.

Zatím jsme hovořili především o přednostech,
nicméně jsou zde i určité zádrhele. Jak již bylo
řečeno, příjem ze satelitů může být v husté a vy-
soké městské zástavbě natolik rušen, že se PDA
„nechytá“ a my musíme okamžitě začít improvi-
zovat. Určité problémy jsme měli rovněž při pře-
pínání mezi mapami – někdy se naplánovaná tra-
sa na schematické mapě Evropy zachovala, ně-
kdy itinerář zmizel. A poslední obvyklejší problém
představovalo obnovení komunikace po vypnutí
jednoho či obou přístrojů. Navíc se bez aktivní
GPS v dosahu nedá s Navigátorem chvíli téměř
pracovat, protože ji neustále hledá a opakovaně
se ptá, jaké zařízení použít – nepomáhá ani Can-

slován v perspektivě podle aktuálního směru jíz-
dy – přirozeně se tak spojuje s tím, co vidíme
z auta před sebou. Náhled dále mění měřítko
zobrazení podle situace (složitější mapu přiblíží),
ukazuje vzdálenost a podobu nejbližší křižovatky
a když se jí blížíme, tak nám potřebný úkon s před-
stihem a potom přímo na místě nadiktuje (lze na-
stavit ženský či mužský hlas, řadu evropských ja-
zyků, češtinu zatím ne).

Když chceme přejet nejkratší nebo nejrych-
lejší cestou z jednoho místa na druhé, stačí ozna-
čit cíl a požádat o navigaci. Pokud se nám bude
jednat o složitější výlet – třeba dovolenou s ná-

vštěvou historického centra několika měst, vy-
braných pláží a kulturních stánků – potom si z po-
žadovaných zastávek sestavíme itinerář. Jed-
notlivé body můžeme zadávat kliknutím na mís-
to v mapě nebo je hledat podle adresy či pro-
střednictvím rejstříku v přehledech tzv. bodů zá-
jmu (POI, Point of Interest), kde v závislosti na
výbavě mapy najdeme například turistické zají-
mavosti, benzínky, kempy či parkoviště (TomTom
má cca 50 kategorií). V námi testovaných ma-
pách byly databáze POI velmi podrobné pro Itá-
lii, ve Francii byly některé oblasti pokryté dů-
kladně, jiné spíše sporadicky (v Nice např. pozor,
je zde chybně zanesena poloha Matissova mu-
zea), každopádně vždy zde byly tisíce těch důle-
žitějších objektů. Další je možné doplnit z bez-
platných databází na internetu (např. restaurace
či stabilní radary v Anglii).

Díky navigačnímu systému jsme během do-
volené viděli zaručeně víc zajímavých míst, než
bychom mohli spatřit bez něj. Každé ráno jsme
si v mapě s rozlišením až na čísla domů vybrali
podle prospektů nebo podle citu zajímavé partie
měst, vyhlídky a plánované zastávky, a pak již 
jen s údivem sledovali, jak rychle se dá historic-

Komunikace 85

1 1 P C W O R L D  2 0 0 4

84 Komunikace

HYNEK VÁCHA

Dnes již není nutné spoléhat pouze na jednoúče-
lová GPS zařízení, která na relativně malém dis-
pleji nemohou poskytnout velký komfort, ale s vý-
hodou lze využít kvalitních displejů PDA. Během
testování jsme projeli mnoho nejrůznějších koutů
republiky, kde jsme zkoušeli přesnost mapových
podkladů a spolupráci PDA s GPS modulem.

Pro většinu uživatelů je důle-
žitou informací, že pro provoz

více map nebude paměť PDA
postačovat a je tak nutné in-

vestovat i do paměťové
karty. Mapy, které jsme

měli k dispozici – Smar-
tMaps – lze pak

snadno nainstalovat i na samotnou kartu (což při
využití rychlé čtečky karet instalaci značně
urychlí, mapa Prahy potřebuje 25 MB a Autoat-
las 47 MB). Vlastní provozování map na libovol-
ném PDA je velice intuitivní, takže se nemusíte
obávat problémů s orientací v okamžicích, kdy je
potřeba se rychle rozhodnout, kterým směrem se
vydat.

Všechny základní funkce map splnily naše
očekávání. Kvalitní zpracování vlastních mapo-
vých podkladů, jejich plynulý posun i snadné vy-
hledávání totiž bezesporu patří k parametrům, na
nichž do značné míry závisí použitelnost aplika-
ce. Zoom je zde k dispozici jednak v předem de-
finovaných stupních, jednak je možné měnit zvět-
šení plynule přesně podle přání. Při plynulém 
zoomování však dochází pouze ke změnám rozli-
šení, nikoli měřítka map, což v extrémních pří-

padech zvětšení může způsobit i nečitelnost
některých zobrazovaných údajů. Posun ma-
pových podkladů je plynulý až na případy vel-
kého obsazení paměti PDA – v takovém pří-
padě si na překreslení musíme počkat.
Zásadním rozdílem oproti klasickým papíro-

vým mapám je pak vyhledávání. Zde není po-

třebné listovat rejstříkem a poté se vracet na pat-
řičnou stranu, na níž je pak informace nutné do-
hledat. Stačí v menu Objekty zvolit položku Hle-
dat a po zadání prvních písmen pak ze seznamu
vybrat požadované místo, které se nám poté
zobrazí. K dispozici je i funkce nastavení výcho-
zího, respektive cílového bodu cesty, které nám
mohou dále usnadnit navigaci. Samozřejmostí je
i možnost měření vzdálenosti.

Pokud chceme využívat mapy v kombinaci
s navigací, je pro nás velice důležité menu Mož-
nosti, v němž najdeme položky umožňující na-
stavení a vypnutí či zapnutí GPS. Nastavení ko-
munikace mezi GPS a softwarem v PDA je otáz-
kou několika málo úkonů. Je potřeba nastavit ko-
munikační port (v naprosté většině případů
COM1) a rychlost komunikace. V mapách s ná-
zvem Cykloatlas ČR pak navíc (k autoatlasu ČR)
získáte ještě vyznačených přibližně 20 000 km
cyklotras.

Při našem testování fungovaly mapy ve spo-
lupráci se zapůjčenými GPS přístroji spolehlivě
a k naší plné spokojenosti. Funkci GPS modulů
jsme navíc vyzkoušeli i ve spolupráci s noteboo-
kem a Geobází. I v tomto případě jsme nenara-
zili na žádný problém ve spolupráci. Elektronic-
ké mapy, podporované navíc systémy GPS, jsou
opravdovým pomocníkem na cestách do končin,
kde se sami nevyznáme.

LUKÁŠ ERBEN

První, o čem bychom se měli zmínit, je poněkud
nepřesný název softwaru ze slavné řady To-
mTom – přesnější by totiž bylo CityMaps Wes-
tern Europe 2003, neboť mapu naší stověžaté
matičky Prahy, roztomilého Brna či slunného
Znojma byste zde hledali marně, o dalších ze-
mích bývalého východního bloku nemluvě. City
Maps Europe 2003 k nám dorazil jako doplněk
GPS přijímače Pretec, balík map je ale v prodeji
i samostatně.

Nejfantastičtější a nejúctyhodnější je na ba-
líku map evropských měst bezpochyby jeho roz-
sah – naleznete zde detailní městské plány sto-
vek metropolí i menších měst západní Evropy,
pochopitelně s kompletní uliční sítí. U metropo-
lí jako Londýn nechybí ani předměstské oblasti
či území „Greater London Area“. Bohužel jed-
notlivé mapy se instalují jako samostatné balí-
ky – v případě zmíněného Londýna si tak může-
te nainstalovat buď mapu centra, mapu celého

města (v níž je obsažen i střed) a mapu vzdále-
ných předměstí. A tady je skryt hlavní nedosta-
tek programu: mapy instalujete ze zcela nepře-
hledného abecedního seznamu pro danou zemi,
ve kterém lze navíc vyhledávat pouze podle prv-
ního písmene. Výběr mapových celků by byl jis-
tě mnohem pohodlnější a přehlednější v grafic-
kém zobrazení, kde by bylo snadné označit ma-
py pro následující instalaci do PDA.

Samotné mapy jsou poměrně malé (kom-
pletní mapa Londýna zabrala zhruba 8 MB),
možnosti jejich využití jsou ovšem značně ome-
zené: vyhledávat můžete pouze ulice, nikoliv
zastávky hromadné dopravy či důležité orien-
tační body a budovy. Názvy ulic se navíc zo-
brazují pouze při velmi detailním přiblížení,
přestože by podle nás obrazovka PDA zvládla
i drobnější písmo. Spíše než o špičkové mapy
měst se tak jedná o soubor map pro rychlou
orientaci a navigaci ve městě. Ostatně právě
plánování tras a jejich spojení s navigací GPS
je tím nejlepším, co balík CityMaps nabízí.

TomTom CityMaps Europe 2003
žící se odbočku, automatickou změnu měřítka
a signalizaci odklonu od trasy. K programu je
možné doplnit aplikaci vytvářející knihu jízd 
(2 400 Kč).

Mapa ČR s plánem Prahy 1 790 Kč
Mapa ČR s plány 72 měst 3 930 Kč
Mapa ČR s plány 140 měst 5 830 Kč
www.pocketkim.cz

Route 66
Tato multiplatformní aplikace je k dostání pro
PC i Pocket Windows, Mac OS X a telefony Se-
ries 60. Protože pracuje s vektorovými mapami
nabízí standardní funkce plánování a průběžné
navigace. Umožňuje neomezené doplňování
vlastních bodů zájmu a flexibilní nastavení způ-
sobu zobrazení. Pro Německo, Velkou Británii
a Nizozemí jsou na internetu dostupné aktuál-
ní dopravní informace (bezplatně). Mapa ČR po-
krývá Prahu, Brno, Ostravu, Plzeň a Karlovy Va-
ry v rozlišení ulic, 10 měst orientačně, dálnice,
hlavní tahy – zbytek ČR je prázdný.

ROUTE 66 Europe 2004 pro PDA9 500 Kč
ROUTE 66 Europe 2005 pro PC3 900 Kč
www.euroatlas.cz

Smart Maps
SmartMaps je obchod-
ní značka firmy PLAN-
studio pro elektronic-
ké mapy vyráběné ve
spolupráci s německou
společností. Plně loka-
lizovaný software (dodávaný k mapám zdarma)
je určen pro všechna novější, barevná zařízení
s Palm OS, Pocket PC a nově i Symbian OS.
Smart Maps obsahuje rastrové mapy v několi-
ka měřítkách (maximum je 5 úrovní). Rejstřík
sídel a turistických zajímavostí je možné pro-
střednictvím webu výrobce průběžně rozšiřo-
vat. Není zde možná interaktivní navigace.

Aeromapa ČR (1 : 400 000) 490 Kč
Autoatlas ČR (1 : 100 000) 1 190 Kč
Cykloatlas ČR (1 : 100 00) 1 390 Kč
Praha a okolí (1 : 15 000) 990 Kč
Brno (1 : 10 000) 490 Kč
www.pdamapy.cz

Hlavní mapové softwary

TomTom
CityMaps
Mapy měst západní Evro-
py určené pro Pocket PC
i Palm OS. Celý komplet
obsahuje zhruba 100 000
vektorových plánů měst
západní Evropy s mož-
ností vyhledávání ulic a plánování tras z ulice
do ulice. Je zde několik možností plánování
tras, kromě standardních dvou (nejkratší a pro-
vozně výhodná) dokáže připravit i trasy pro pě-
ší. Systém zajišťuje průběžnou navigaci a re-
aguje promptně i na neplánované vychýlení
z trasy.

Města západní Evropy 1 780 Kč
www.tomtom.com, www.sunnysoft.cz

Hlavní mapové softwary

SmartMaps prakticky

▲ Bluetooth 
GPS přijímač NaviLock 
BT-308 je velmi kompaktní zařízení.

P C W O R L D  2 0 0 4 1 1



HYNEK VÁCHA

V současné době existuje více výrobců několika
navigačních systémů. Přestože má každý svá spe-
cifika, jejich princip je podobný. Například v au-
tomobilech Škoda je použit systém Bosch Blau-
punkt, který využívají mimo jiné i ostatní značky
koncernu Volkswagen.

Navigace nejen usnadňuje orientaci řidiče
a nahrazuje tak klasický autoatlas, ale i výrazně
přispívá k vyšší bezpečnosti jízdy. Usnadňuje ří-
zení v neznámém prostředí, včas upozorňuje ři-
diče na změny směru nebo na správné zařazení
do jízdního pruhu. Ale navigační systém doká-
že více než dovést řidiče z místa A do místa B.
Usnadní průjezd městem, umí nalézt důležité bo-
dy jako například čerpací stanice nebo nemoc-
nice, dokáže nasměrovat automobil k vybrané-
mu hotelu.

„Navigaci“ lze pořídit s barevnou obrazovkou
(u vozů Škoda o úhlopříčce 12,5 cm) s možností

zobrazovat mapu i navigační ukazatele, nebo jen
o velikosti autorádia. Toto malé provedení ne-
umožňuje zobrazení mapy, ale jeho výhodou je
možnost dodatečné montáže i do většiny vozů,
kde s navigací počítáno nebylo. Takový přístroj
nabízí například Blaupunkt za 30 000 Kč.

Téměř všechny navigační systémy využívají
systém GPS (globální polohový systém), který
umožňuje přesnou navigaci neomezenému poč-
tu uživatelů kdykoliv a kdekoliv na světě. Systém
GPS pracuje na principu triangulace – určení po-
lohy bodu v rovině pomocí polohy tří dalších bo-
dů a jejich vzdálenosti od bodu, jehož poloha se
určuje. Rozmístění družic a rozvržení jejich drah
zaručuje z libovolného místa na Zemi viditelnost
alespoň čtyř družic současně. Družice jsou vy-
baveny přijímačem, vysílačem, atomovými hodi-
nami a dalšími přístroji. Každá z nich vysílá sig-
nál, obsahující mimo jiné informace o poloze, při-
bližné poloze ostatních družic a časové údaje.
Signál přijímá navigační systém v automobilu
pomocí přijímače GPS, který informace zpraco-
vává a na jejich základě určuje okamžitou polo-
hu vozu.

Samotné zaměřování pomocí GPS trvá při-
bližně jednu sekundu a probíhá opakovaně po
celou dobu, kdy je navigační systém v chodu. Pro
přesné určení polohy automobilu využívá navi-
gační zařízení také signály ze snímačů ABS (pro-
tiblokovací systém brzd) a speciálního senzoru
otáčení vozidla. Tyto údaje jsou nezbytné k ur-
čení polohy automobilu v okamžiku nedostup-
nosti signálu z družic, například při průjezdu tu-
nelem. Signály ze snímačů ABS slouží také k ur-
čení rychlosti jízdy a ujeté vzdálenosti.

Součástí navigačního zařízení je také audio
systém. Některé navigační systémy umožňují vy-
užít jednu CD mechaniku k přehrávaní hudebních

cel. Někdy byl dokonce v takové situaci nutný
i Reset.

Jak bylo v úvodu řečeno, je toto kombinova-
né řešení vhodné pro technicky alespoň trochu
zručné a zkušené uživatele (tj. pro všechny čte-
náře PC WORLDu, ale asi ne pro jejich tchýně).
Když vše funguje jak má, je to úžasné a člověk
si vystačí s jednou rukou – ovládání se odehrá-
vá prostřednictvím tlačítek PDA a velkých ikon
na dotykové obrazovce. Oproti originální naviga-
ci do auta je vše zajisté složitější, ale lze jej po-
užít kdekoliv (při pěším výletu, na kole), lze po-
užít libovolné mapy a pokud PDA využíváme i ji-

nak, pak jsou náklady na pořízení samotné navi-
gace výrazně nižší.

Software TomTom Navigator 3 pro PPC a pro
PalmOS se dodává v kombinaci s mapou hlav-
ních evropských silnic a jednou z následujících
map: Benelux, Francie, Německo + Rakousko +
+ Švýcarsko, Velká Británie, Itálie, Španělsko +
Portugalsko, Norsko + Švédsko + Dánsko + Fin-
sko. Za výhodnou cenu je nabízen rovněž kom-
plet celé západní Evropy na osmi CD. Škoda, že
ČR je zatím pouze v podobě hlavních silničních
tahů – v EU již jsme, tak snad časem – určitě to
bude stát za to. 4 0549/OK ❏

1 1 P C W O R L D  2 0 0 4

86 Komunikace

TomTom 
Navigátor 3
Mapy a navigační aplika-
ce pro Pocket PC i Palm
OS (dodávaná s regionál-
ními mapami) umožňuje
3D zobrazení okolí, hlaso-
vou navigaci v několika
evropských jazycích (v češtině zatím ne), rych-
lou automatickou změnu trasy při odklonu, pro-
pojení s adresářem Pocket Outlook při pláno-
vání cest a další. K dispozici jsou podrobné vek-
torové mapy všech zemí západní Evropy
s ohromnými databázemi bodů zájmu a mapa
hlavních silničních tahů pro plánování průjez-
dů napříč celou Evropou, včetně České repub-
liky.

Aplikace, mapy Německa, Rakouska, 
Švýcarska a hlavních tahů 5 580 Kč
Podrobné mapy 15 zemí západní Evropy 5 940 Kč
www.tomtom.com, www.sunnysoft.cz

Touartech QuoVadis
Navigační a plánovací software pro Windows
je určen především pro použití v kombinaci
s GPS přijímači Garmin, Lowrance, Eagle,
MLR a Magellan. Light verze (3930 Kč) pra-
cuje s rastrovými mapami se zaměřenými
rastrovými mapami i obyčejnými obrázky, Full
verze (6270 Kč) navíc i s mapami vektorový-
mi. Software má bohatou funkční výbavu,
včetně 3D modelování povrchu.

Turistické mapy KČT 1 : 50 000 kus 100 Kč

Topografická mapa celé ČR 1 : 50 000 3 340 Kč

Autoatlas ČR 1 : 200 000 1 240 Kč

Mapa Prahy 964 Kč

www.navigacegps.cz

Shareware
Pro komunikaci s jednoúčelovými GPS přístro-
ji je k dispozici řada sharewaru, trialwaru a fre-
ewaru. Většina z nich umí přenášet body tra-
sy do PC a zpět, případně je vykreslit na ma-
pě. Zájemcům doporučujeme návštěvu kvalit-
ně zpracované stránky gps.slansko.cz/progra-
my.html (některé ze zde uvedených aplikací
najdete i na našem CD).

Hlavní mapové softwary

LUKÁŠ ERBEN

Pocket KiM (spolu s verzí Palm KiM pro pří-
stroje Palm) patří rovněž mezi slavné mapové
balíky. Nová mapa pokrývající území Česka je
jednou z nejlepších, které jsme na PDA dopo-
sud viděli. Obsahuje kombinaci kvalitní silnič-
ní mapy a 140 plánů měst se schopností plá-
nování cest a podporou GPS trackingu (trasy
bohužel není možné přepočítávat dynamicky).
Pocket KiM se instaluje jako jediná aplikace
a přes poměrně velké území a množství de-
tailů, které mapa pokrývá, zabírá v paměti PDA
necelých 20 MB. To pochopitělně znamená, že
v mapách nenajdete barevné zobrazení, jež by
vypovídalo o detailech jako zalesnění či nad-
mořská výška – takové mapy obvykle zabírají
desítky MB a vyžadují instalaci na paměťovou
kartu. Instalace obsahovala poměrně zásadní
zádrhel. Pocket KiM je totiž nutné registrovat
po telefonu – při instalaci vám program vyge-
neruje kód, který je třeba sdělit na telefonním
čísle uvedeném na obalu CD, kde vám obra-
tem sdělí kód aktivační (instalaci je tak teore-
ticky možné provést pouze jednou, respektive
na jediné PDA). Pokud se vám náhodou (tak
jako nám) stane, že instalujete program o ví-
kendu, máte jednoduše smůlu. Telefon patrně
nikdo nezvedne a vám nezbude, než počkat na
pracovní den. Osobně to považuji za klasickou
ukázku trestání uživatele za to, že si zakoupil
program legálně. Pirát si totiž potřebný kód
prostě ukradne (respektive vygeneruje) a in-
stalace je tak pro něj mnohem snazší a rych-
lejší.

Mapa Česka se jako jeden celek nejen in-
staluje, ale též používá – chcete-li zobrazit
uliční síť některého z obsažených měst, stačí
nastavit dostatečně podrobné zobrazení. Uli-
ce lze pochopitelně vyhledávat v seznamech
a zadávat jako počáteční či konečné body na-
vigace – bohužel možnost vyhledávat a využí-
vat jako navigační bod důležitá místa (budo-
vy) opět chybí. Pocket KiM nabízí vedle stan-
dardního plánování cesty a sledování pozice
pomocí GPS také záznam trasy a vzdálenosti,
kterou jste projeli, a některé další drobnosti,
jako je možnost zvolit, zda se mapa zobrazuje
se severem pevně v horní části obrazovky či
zda se zobrazení natáčí podle směru jízdy (to
je jednodušší pro orientaci při odbočování).
Velmi užitečné jsou doplňkové informace zo-
brazené v mapě – například aktuální cestovní
rychlost podle měření GPS.

Mapy 140 městských uličních sítí Česka
jsou pochopitelně největší výhodou. Kvantita
ale (tak trochu tradičně) odsunuje do pozadí
kvalitu – množství detailů, důležitých míst a in-
formací o nich je ve srovnání se samostatný-
mi mapami měst (pro stolní PC) přece jen o po-
znání nižší. Na druhou stranu ale uliční sítě
větších a středně velkých měst pro orientaci
a navigaci plně dostačují a svůj úkol tak plní
více než dobře. Právě kombinace silniční ma-
py (autoatlasu) s plány měst v jediném pro-
duktu dělá z Pocket Kim CZ Pro „140 měst“ je-
den z nejlepších mapových balíků pro PDA na
našem trhu. V prodeji je navíc i dražší varian-
ta, obsahující jak Českou (112 měst), tak Slo-
venskou republiku (8 měst).

Pocket KiM: CZ Pro (140 měst)

Jak pracuje navigační
systém v automobilu



LUKÁŠ ERBEN

GPS přijímače určené pro přístroje PDA lze v pod-
statě rozdělit do tří kategorií: na přístroje určené
pro připojení pomocí datového kabelu (ať už pří-
mo či standardním sériovým spojením pomocí
null-modem propojky), přístroje určené pro rozši-
řující sloty – tedy v drtivé většině pro Compact
Flash, nově ale též pro SD resp. SDIO rozhraní,
a konečně na ty používající bezdrátovou techno-
logii Bluetooth. GPS periferie značky Pretec spa-
dá pochopitelně do druhé kategorie a díky pro-
vedení Compact Flash je určena výhradně pro pří-
stroje Pocket PC s příslušným rozšiřujícím slotem.

V balení naleznete jednak samotný osmika-
nálový CF přijímač s integrovanou GPS anténou,
dále externí anténu se zhruba dvoumetrovým ka-
belem a softwarovou výbavu, která se skládá
z ovladačů a plné verze TomTom CityMaps Eu-
rope 2003. Samotná instalace a provoz GPS při-
jímače je vcelku jednoduchou záležitostí – stačí
jej vsunout do slotu CF, nainstalovat z hostitel-
ského PC ovladače a poté v programech (ať už je

to GPS monitor nebo mapový soft-
ware s podporou GPS) nasta-
vit správný port (parametry
příjmu lze obvykle pone-
chat v základním nasta-
vení). V našem případě
se zařízení připojilo k virtuál-
nímu COM portu číslo 4 – nastavi-
li jsme jej metodou pokus-omyl, pomocí
monitorovacího softwaru to lze provést poměr-
ně rychle. Externí GPS anténu jsme během tes-
tu vůbec nepoužili – při umístění přístroje nad
palubní deskou byl v obou našich testovacích vo-
zech (VW Golf a Toyota MR2) příjem satelitního
signálu dostatečný (pro fixaci pozice jsou obvyk-

le potřeba čtyři satelity, pro průběžné zaměřo-
vání pak alespoň tři).

Hlavní výhodou GPS přijímače Pretec je kom-
paktnost a napájení z PDA. To umožňuje jeho na-
sazení nejen pro navigaci v autě, ale kupříkladu
i při jízdě na kole či motorce. Spotřeba přijímače

je (ve srovnání s podsvíceným disple-
jem PDA) vcelku zanedbatelná

a výdrž se tak příliš nesní-
ží. Časově náročná je pou-
ze první „inicializační“ fi-
xace pozice, pokud PDA

vypnete a poté opět zap-
nete, navigace se „zorientuje“

během deseti až dvaceti vteřin. CF
provedení ale zároveň představuje

největší omezení tohoto přístroje – lze jej
tak použít pouze v některých Pocket PC s tím-

to rozhraním. Vzhledem k tomu, že moderní
kompaktní PDA se již obvykle vyrábějí pouze se
slotem SD, je budoucnost CF přijímačů značně ne-
jistá – naopak stále populárnější budou verze pro
SDIO či bezdrátové GPS moduly s Bluetooth roz-
hraním. Na druhou stranu je ale třeba zdůraznit,
že v balení dostanete i kvalitní mapový software
s mapami měst západní Evropy. 4 0550/OK ❏

CD nebo navigačního CD-ROM s digitální mapou,
jiné systémy jsou uzpůsobeny pouze pro navi-
gační CD-ROM a k přehrávání hudebních CD je
třeba připojit měnič CD disků.

Práce s „navigací“ je jednoduchá. Stačí zadat
cíl cesty, například adresu nebo významný bod

(hotel, čerpací stanici apod.) či pouze souřadni-
ce. Důležité nebo často užívané cíle je možné ulo-
žit do paměti, a tak urychlit jejich opětovné vy-
hledávání. Po zadání cíle systém sám navrhne tra-
su a zobrazí ji na displeji. Předem lze zvolit vy-
hledání nejkratší nebo nejrychlejší cesty.

Při volbě nejrychlejší trasy systém zohledňuje
třídy silnic podle naprogramovaných průměrných
rychlostí a na základě toho zvolí nejrychlejší ces-
tu. Při nastavení nejkratší trasy vybírá podle vzdá-
lenosti cíle v km, které je nutno k jeho dosažení
ujet. Navigační zařízení umožňuje také vyloučit
silnice s povinností platit mýtné nebo trajekty.
Naprogramovanou trasu lze během cesty kdykoli
změnit a vyhnout se tak například dopravní zácpě
nebo jiné překážce, která by prodloužila jízdu.

Při jízdě je řidič naváděn hlasově a graficky
pomocí symbolů na displeji „navigace“. Displej
může zobrazovat mapu ve zvoleném měřítku s vy-
značením polohy vozidla a navržené trasy. Navi-
gační systémy mohou s řidičem kromě grafických
symbolů komunikovat několika jazyky, například
„navigace“ používaná ve vozech Škoda umožňu-
je volbu z osmi jazyků. Čeština však mezi nimi ne-
ní, ale v současné době se na vývoji české verze
již pracuje. Poslední informaci lze stisknutím pří-
slušného tlačítka kdykoliv zopakovat. Sjede-li ři-
dič z navržené trasy, je automaticky vygenerová-
na nová, která jej navede buď zpět na původní ce-
stu, nebo přímo k cíli po nové trase.

Většímu rozmachu navigačních systémů v ČR
brání v současné době vysoká cena a fakt, že exi-
stuje digitální mapa pouze pro systém Bosch
Blaupunkt. Výhod plně integrované navigace tak
mohou na českém území využívat pouze řidiči
vlastnící vůz vybavený přístrojem tohoto systému.
Digitální mapy zemí západní Evropy jsou však do-
stupné i pro další zařízení, což může usnadnit ce-
stu do zahraničí i českým řidičům. 4 0553/OK ❏

Děkujeme za spolupráci 
společnosti AH Mobile.

1 1 P C W O R L D  2 0 0 4

88 Komunikace

HYNEK VÁCHA

Široké rozšíření sítí GSM, zlevnění zařízení
GPS a jejich možnosti přímo lákají ke vzniku
systému založených na spolupráci těchto tech-
nologií. Mezi takové produkty patří i systém
Navion, jehož duchovním otcem je společnost
Navicom. Využívá kombinace obou systémů,
což umožnilo vznik nové služby. Ta je vhodná
především pro firmy s rozsáhlým vozovým par-
kem, které potřebují mít neustálý přehled
o tom, kde se který vůz zrovna nachází. Část
založená na GSM síti umožní přenášet texto-
vé či hlasové zprávy mezi vozem a dispečin-
kem a při využití dalšího zařízení (notebooku
nebo PDA) je možný i přístup na internet. GPS
systém pak doplňuje možnost sledování oka-
mžité polohy (jak ve voze, tak i v centrále)
a rychlosti pohybu sledovaného objektu. Ta-
kový systém samozřejmě nijak zvlášť neocení
malá firma, která má jeden vůz pana ředitele,
ale v okamžiku, kdy budete chtít kontrolovat
provoz více automobilů, stane se vaším veli-
ce šikovným pomocníkem. Místo aby se řidiči

museli pravidelně hlásit, získáte okamžitě per-
fektní přehled o tom, kde se kdo nachází i kam
míří. Máte-li ve firmě někoho, kdo se s autem
rád „zašívá“, zkomplikujete mu takto značně
život. Snadno zjistíte, zda si někdo zbytečně
neprodlužuje trasu, zda dodržuje předepsané
přestávky nebo je naopak přetahuje, i to, zda
respektuje dopravní předpisy. Systém GPS to-
tiž umožňuje s velkou přesností měřit rychlost
jízdy, takže budete mít k dispozici vše potřeb-
né pro efektivní řízení celé firmy. Jediný, kdo
z tohoto systému nebude mít velkou radost,
mohou být zaměstnanci, kteří tak budou ne-
ustále pod kontrolou. K dispozici je několik mo-
dulů, jejichž funkce se mění podle požadavků
zákazníka. Řada začíná pasivními moduly, kte-
ré pouze zaznamenávají pohyb vozu, tanková-
ní pohonných hmot a podobné úkony – jsou
tedy schopny vést knihu jízd. Další varianty již
umožňují i komunikaci mezi dispečinkem a sle-
dovaným vozem a liší se stupněm integrova-
ných funkcí. Ty nejdokonalejší dokonce umož-
ní na dálku optimalizovat trasu, kterou se má
řidič vydat.

Vozový park pod kontrolou

Pretec Compact GPS LP


